Liber Quintus.

De tumoribus præter naturam, &c. quid sit tumor.

V M O R quem Græci ὄγγον dicūt est teste Hip. omnis præter naturam molis uel tumor id unum est eorum que corpori accidunt, distensionem in longum latū & profundum significans ac naturæ modum excedens, uel tumor est id incrementum, per quod partes corporis à naturali habitu in quantitate recesserunt, quæ definitiones et si tumori quadrent, in multis tamen mancas esse putarim. Nam incrementū quod loco generis in definitione ponitur, non modo ægris, sed etiā sanis cōuenire potest, siquidem crassi in latū & profundum ultra naturale statum augeri possunt, quū nedium adhuc præter naturā se habeant. Hec igitur particula scilicet actiones lēdens, in definitione deficiet, alioqui tumor de quo loquimur non esset morbus, sed potius symptomā uel aliquod pathema ut dolor. Erit itaq; tumor ita definiendus. Tumor est præter naturale incrementū, naturale statū in corpore excedens ac noxā actionibus inferens ab aliqua materia replē ac extende nte confectum.

Loci consentientes de definitione tumoris.

Loquitur de prima definitione Gal. 1. pronost. com. 33. c. 13. ibi. Tumorem solet Hippocr. nominare omnē molem præter naturam etc. De 2. loquitur 1. de tumoribus præter naturā. c. 1. ibi. Quod apud græcos ὄγγον uoce significatur, unum quodam ex his que corporib; is accidenti existit. Sic. n. nominant ipsi Diastatōn, id est destensionē, nō autem dimensionem ut

Aug. luc. De. 3. definitione uerba facit Gal. 13, meth ca. i. ibi. In hoc. 13. de tumoribus qui præter naturā incident differere in= cipiemus, in quibus scilicet partes à naturali habitu in quāti= tate recesserunt etc. Quod uero nō integræ sint istæ definitio= nes ostendit Gal. non solū in. 1. de tumoribus, cū exemplū affe= rat de crassis, sed etiā. 1. de morb. diff. c. 12. ubi inquit si tumor ad tantā magnitudinē attollatur, ut ob hanc ipsam fundo in= pediatur morbus censeri debet, alioqui uel symptoma uel pa= thema sicut et dolor etc. quibus uerbis plane adserit. particulā super a me dictā in his deficere. Quod aut̄ nostra definitio= sit uera probari potest tali raciocino, Illa est uera definitio; quæ datur per genus & differētias, et nul'ius rei extraneæ es= sentiam explicat quām definitæ, sed definitio hac a nobis di= ta est huicmodi, igitur erit uera. Quod probari facili potē= rit, si singulas definitionis partes examinemus, nam partie= la præter naturale incrementum quæ loco generis ponitur; dicta est ob ipsos uentris mammarum ac testiculorum tumore= qui sunt naturales, Deinde naturalem statum excedens, adiu= clam est, ob alicuius partis uel totius symmetriā, quæ nature li= mites non excedit. Subdidi, noxā actionibus inferēs, ut exclu= datur symptomata ipsa quæ morbi sequuntur, ob aliqua ma= teria, p. p tumores in luxationibus quæ ex ossibus non ex alia materia humorali constituūtur. Demū additū est, replente ac= extendēte, ut ostendatur tria esse morborū genera in tumore simul coētia, scilicet inēperies, mala compōsitio & soluta= continuitas. De dilutione tumorum in genere.

Tumorū tres sunt principales differentiæ, quas Iunio= res in sex postea partiti sunt, Nam tumorū aliqui fun= cum dolore, ut inflammations, aliqui absque dolore, qui= sint molles uocantur ædemata, si duri, hos Greci uo= cant scirrhos. Quod si inter inflammations ersipeltis,

inter ædemata flatuose inflationes, & demum ἀποστηματος
connumerentur erunt sex scilicet inflammatio Erysipelas;
ædema scirrhos inflatio & ἀποστημα quod latine abscessus
& barbare exitura nominatur.

Loci consentientes de tumorum diuisione.

Gal. aph. 4. com. 34. Neq; nos latet triplicem esse tumorū differentiam, uel enim sunt cum dolore, quos iuniores inflationes nominant, uel absq; dolore duri, quos greci scirrhos, uel sine dolore molles, quos ædemata idest inflationes &c. Quod uero Erysipelas inter inflationes enumetur, lego Gal. 2. ad Glauc. cap. 1. ubi Herpetes Erysipela inter inflationis speties connumerat, de quibus cum fecisset mentionem, postea hac uerba subdit, Inflammatio quidem in tot speties secundum ipsam passionis naturam diuiditur, Multas uero quissimā prætermissa putaret deceptus multitudine nominum, sed hac omnia inflationes quædā sunt in prioribus comprehensæ spetiebus &c. Et sic Erysipelas est inflationis speties.

Obiectio.

Si Erysipelas inter inflationes reponitur, non erunt igitur sex tumorum genera distincta ut iuniores adserunt.

Responsio. Satis tuæ obiectioni facit Galen. in primo ad Glauc. cap. ult. ubi inquit, quod inflationes dicebantur a ueteribus, quædam ueluti excandescentes, sed a iunioribus non æque. Neq; enim Herpetas neq; erysipela nec tale, aliquid quicquam inflationibus annumerant, sed unius tantum affectui ex calidis, qui fit cum tumore duro atq; dolore phlegmonoso, &c. quibus uerbis plane significatur quod iuniores aliter ac ipsi ueteres de tumorum generibus loquuntur, idcirco iuniores plura, ueteres uero pauciora esse faciunt, uel dicimus quod si erysipelas fiat a sanguine tenui inter inflationes connumeratur, sed si a flava bile pro-

ueniat erit distinctum aliud ab inflammatione genus, & sic
sex erunt.

De causis tumorum præter naturalium
in genere.

Omnis tumor fit uel per fluxionem uel per congestionē
Fluxionis cause sunt quinq; pars expellens, membrum susci=piens, multitudo uel mala qualitas humoris meatuum laxitas & amplitudo, & membra caliditas seu dolor attrahens, & o=gestionis cause sunt error facultatis alteratoriae & altricis, & imbecillitas expulsoriae. Rursus tumorum causa primiti=ue sunt, casus, percussio, fractura, distensio luxatio & inor=dinata uitius ratio. Antecedentes causa sunt quattuor humo=rē tam naturales quam non naturales, ex naturalibus primū ex sanguine oritur phlegmone ex flaua bile erysipelas, ex pi=tuita edema, ex melancholia scirrhos, ex non naturalibus, ex ijs scilicet qui a massa sanguinis segregati sunt abscessus, & pustule prouenient, Causæ coniunctæ sunt materiae sive humores in ipsa laborante particula contentæ, Tumorem acu producentes &c.

Loci consentientes de causis tumorum præ=ter naturalium.

Conciliator diff. 96. Apostema dupliciter generatur, aut per fluxionem quando materia ex uenis & arterijs ad membra glandulosa defluit, aut per congestionem, que fit a superfluitate nutrimenti. De his similiter loquitur etiam Gale. 2. de diff feb. cap. II. & 13. meth. cap. 5. & 6. de sympt. cau. cap. 2. ibi tumorum causa est humorum fluxio &c. Quod autem causa fluxionis sine quinq; lege Aut. 2. 1. cap. 18. ubi ex parte membrorum enumerat membrum expellens & debilitatem membra recipientis &c. Quod calor membra & dolor sine causa fluxionis lege Gal. 13. meth. cap. 5. & 6. ibi sane fluxio=

nis causa duplex est &c. De causis conceptionis loquitur Gal. etiam. 13. meth. cap. 5. & 2. de diff. feb. ca. 2. ibi at cum plus aſſumptum fuerit quam poſit alterari, de quod ſuperfluum eſt a uirtute expulſoria detruditur, queſi imbecilla fuerit, grauat & extēdit & in eodē loco reſidet &c. De causis primitiuis loquitur Aui. 3. 4. ca. 1. ibi et de eis primitiua ſunt cōtūſio aut inciſio aut fractura aut diſlocatio &c. At de antecedētibus facit mētione Gal. 1. de diſ. mor. ca. 12. ibi. Principio qđ oēs nascātur ex abūdāti humore, Eryſipelas à flaua bile, cācer ab atra Phlegmone à ſanguine, adē a pituita &c. Itidē ait. 13. meth. c. 4. & Pau. li. 4. ca. 17. ſub diuerſis uerbis hēc met recitat, & Aui. 2. 1. ca. 5. ibi. Materiæ uero unde fiat apotemata ſunt ſex, quatuor ſ. humores, aquoſitas & uetus &c. Ceterū de humo-ribus naturalibus et nō naturalibus ſatis lucide, ubi de humo-ribus ſcripturus loca citauimus, Quod aut abſcessus & puſtule fiat a nō naturalibus non ſolū habes Gal. 2. ad Glauc. Sed et Aui. ubi de exituris uerba facit, In reliqſ cōſule neotericos et p̄f. ſtim Guidonē Cuſiacū, loā. di uige, Guliel. Placentinū Argilatā, & cæteros qui de manuāl operatione ſcripferunt.

De signis tumorum præter naturalium in genere.

Signa communia quibus tumores cognoscuntur, ex eo no-
ta ſunt, qđ pars cui accidunt magis remittitur, quam cum na-
turaliter ſe haberet, & in tumorē extenſa eute attollitur. Co-
gnoscuntur etiam tumores per calorem tumitionem & do-
rem, uel per has differētias, que ex calore frigore mollitię ac
doritie ſpectantur. Nā color ruber ſanguinem ſubefſe ſignifi-
cat, flauus & pallidus bilem, ſubalbidus & laxus pituitam, li-
uidus & fuscus melancholiā. Principij tumoris ſigna ſunt flu-
xus ac diſtentio particule incipiens cum modico dolore, Co-
gnoscitur augmentum, quum tumor ad molē paulatim attol-
litur, et eius ſymptomata augētur, ſtatus quū tumor una cum

symptomatis in suo uigore perseverat, Declinatio, ubi non solum tumor deprimitur, sed etiam eius symptomata minuantur. Signa suppurationis sunt dolor intrinsecus pulsatio & calor augmentum, Signa resolutionis tumorū sunt leuitas membrorum et deficiens pulsatio, Signa corruptionis particula sumuntur a nigredini loci liuiditate et graueolentia, sed ex his et alijs signis dicemus, ubi ex singulis tumorū differentijs seorsum tractabitur.

Loci consentientes de signis tumorum in genere.

De signis communibus plane uerba facit Gal. 14. meth. cap. 9. cum dicat commune tumoris signum esse, quoniam pars magis renatur quam ante quoniam naturaliter se haberet, lege locum fuisse, nam habet omnia ferentia signa quae pridem a me recitata sunt. De temporibus tumorum lege Auic. 3 4. c. 2. ibi sit adhuc principium quoniam materie defluunt &c. et. 2. 1. c. 5. Principium apostematis sit, quoniam humor ad exteriora egreditur, Status, quoniam aegritudo ad maiorem statum puenit in quo esse debet, post incipit minuitus et declinatus eius esse ad resolutionem, aut ad puris collectionem &c. De signis supurationis loquitur Hip. aph. 2. aph. 47. ibi. Dux pus conficitur dolores ac febres accidentem magis, quam iam confectio. Obiectio. Quod dolores accident, tum per extensionem membra, tum per tumoris calor, non mirum est, sed quo pacto febres accident, ut fieri non possit quod illa sanies sit materia febris, ad hunc capere non possumus. Responsorio. Intellige hos febres fieri non per se, sed potius per accidentem, ex transpiratione suaporis putridi ad cor, et non ex sanie tantum, febris materia, aut quia ex calore membrorum in quo pus conficitur, dum sanguis feruerescens mutatur ad sanie, corpus totum calefit, et sic fiunt febres, nouisti, n. ex Gal. quoniam pus originem trahat a sanguine quod semimala transformatione habet. Obiectio. Dolores et febres accident, ne in declinatio tumorum, an in augmendo, siquid dictum est per Auic. quod post statum incipit minuitus tumor et declinatus eius esse ad puris collectionem, febres

igitur in declinatione contingent, & non in augmento?

Re poncio. Tempora tumorum sunt in triplici consideratione apud medicos. Nam interdum consideratur ipsorum quantitas, interdum accidentia, & interdum materie concoctio. Hic igitur Auicennus considerat quantitatem ipsius apostematis, quia tunc uidetur quasi detumescere, & in quantitate minui cum prius in ipsum convertitur, idcirco quo ad eius quantitatem, declinationem nominavit, non quo ad eius materie concoctionem, & accidentia, quia reuera haec potius in augmento contingunt quam in declinatione. De alijs signis lege fuisus Auic. 2. 4. cap. 2. Et multa coliges circa hanc rem ita loqua, vide etiam Aet ser. 14. cap. 31. ibi. Resolutionem dicitur, quum humor allapsus discutitur &c. De signis que corruptionem particularum ostendunt, ubi de gangrena loquemur satis fuse tractabimus si Deus uoluerit.

De cura tumorum præter naturam in genere.

In primis considerandum est, num tumor factus sit, an adhuc fiat. Si factus sit, tunc cura est, ut quod præter naturam in particula continetur per evacuationem quam primum remouetur. Si uero adhuc in generatione fuerit, prohibendum per evacuationem ne fiat, uerum antequam curationem horum aggrediaris duo potissimum scopi, quibus cura uariatur, respiciendi sunt. Quorum alter a tumorum differentia sumitur, Alter a laesa partis natura. Tumorū igitur differentia habetur ab ipsorum quantitate qualitate & materia efficiente. Considerabis itaq; quantitatem, quum sciuferis, alter magnum tumorem esse curandum aliter paruum. Qualitatem, si cognoveris hunc esse calidum illum frigidum, hunc ab influxu fieri, illum a congestione, hunc factum, illum adhuc in generatione esse materiam, si phlegmonem a sanguine, er. sipelata & flava bile &c. Secundus scopus quia laesa partis

partis natura sumitur, erit tibi notissimus, si partis tempore formationem suum ac potentiam contemplatus fueris, nam aliter tumor in carnosis partibus quam in nervosis, alter in glandulosa parte quam in alijs non glandulosis curabitur, His igitur sic se habentibus. Primo, si tibi occurrerit tumor ex influxu humorum generatus, excogita primum causas, quae tunc eum excitant ut abscondantur, & si quid in eo collectum est, remoueatur, quod ut magis aperte loquar, ad particularem curationem descendam, Scito igitur id primū quod si tumor fiat ex influxu tribus scopis curabitur, fluxionis scilicet diuersione, doloris mitigatione, ubi tumor de genere præsertim inflammationem fuerit, Tertio eius quod collectum est, euacuatione, Diuersio fiet in corpore plethorio per sectionem uene, In cacochymo per purgationē, que cuip humori redundantis sit accommodata, Doloris mitigatio per sicutur anodinis ac dolorem demulcentibus, aut malā qualitatē retificantibus, aut uias eiusdem partis naturales aperientibus, ut facilius affecta pars repurgari posit euacuatio eius quod collectum est, fieri solet, uel in principio tumoris per repellentia, aut in fine per discutiētia, de quibus posthac suo loco dicemus, uerum interim memorare quod sepius à me dictum est, in principio alicuius, qui ab influxu generatur, tumoris esse puris repellentibus utendum, in augmēto repellētibus cū discussorijs, ita tamē qd̄ discutiētia à reprimētibus ualde uincātur, in statu utraq; & equaliter esse admiscēda, in d'ione, solū resoluētia ac relaxatia esse adhibēda, Qd̄ si tumor in abscessū puenerit, tūc primū mitigatorijs mox supurātibus ac cōcoquētibus demū ipsis discutiētibus remedij ute re, Quod si nec habilis sit materia ad discutiēdū, nec spōte locus aptiatur, tūc manu opatrice indiget, ut scalpello incidatur ac pīs ipsū amoueat ne aliqua er osto intrinsecus supueniat Apto igit̄ tumore, tū detergētibus opus est et carnē implētibus

demum more aliorum ulcerum ad cicatricē inducētibus, etc.
Loci consentientes de cura tumorum in genere.

Gal. 13, meth. cap. 6. dicamus communem omnium tumorum curationis indicationem esse euacuationem, qui uero ad hoc in generatione sunt, in ijs prior euacuatione est confluentis ad affectum locum humoris inhibitio &c. lege locū hunc fusus, & inuenies quod duo scopi sint, qui de tumorum curatione indicent, ibi uariatur cura non tantum pro tumorum differentijs, sed etiam pro laborantiū particularum ratione, &c. De differentia tumorum in quantitate, qualitate materiali loquitur Auic. 2.1. cap. 5. ibi Apostemata diuersis differunt differentijs in materi. ut nosti, in qualitate, quia aliud calidū aliud non &c. Quod uero situs formatio temperies & potentia membra consideranda sint, lege Gal. 2. ad Glauc. cap. 2. ibi. Quattuor uero sunt ab his indicationes, ab eorum temperatura à formatione à siti à potentia &c. De absctione causarum tumores efficientium loquitur Gal. 13. meth. cap. 2. ibi que cause tumores accersere uidetur has cum in corpore iam conceptae sunt, sed adhuc incipientes et exiguae sunt, utique maiores siant prohibendum &c. De tribus particularibus intentionibus scilicet de fluxionis diuersione, de doloris mitigatione, ac euacuatione loquitur Gal. de. i. 2. ad glauc. c. 2. ibi semper fluxionis motum ad contrarium trahere expedit &c. ibi; etiam de mitigando dolore loquitur, quum dicat si magnus dolor cum fluxu inciderit, tunc in huiscemodi affectibus sufficit uehementiam doloris mitigare etc. quomodo fiat dolor postea docuit Gal. 13. meth. cap. 6. ibi fit dolor propter intemperiem, uulnus, contusionem, distortionem, obstruktionem, & spirituum flatuosum &c. & in hoc capite etiam uerba facit de uacuatione tumoris dicens uacuatur quod impletum est, non modo medicamentis ijs que digerunt, sed e-

tiam que adstringunt & refrigerant. i. repellentibus & digestentibus, ubi precipue tumor ad suppurationem non uertitur, unde Gal. 2. ad Glauc. emplastrum habet, quod non solum id repellit quod influit, sed & quod continetur, exiccat & circumiacentia membra corroborat, quod ex semper uino, coticibus malorum punicorum in uino decoctis rhu & farina hordei componitur, quo utendum est ubi nullus dolor adfuerit. Aet. ser. 14. cap. 31. In principio repellentia, In augmento ex discussorijs aliqua ad repellentia admiscebimus. In uigore mitigatorijs dum uehementissimi sunt dolores, utemur in declinatione solis discussientibus &c. De tumoris in abscessum peruenientis cura loquitur Gal. 2. ad Glauc. cap. 6. ibi curatio eorum qui abscedunt tumorum sit incipiente abscessu per ea quae dolorem sedant atque relaxant, procedente autem tempore ad ea quae concoquendi ac suppurandi uim habent transferri oportet &c. Et. 13. meth. cap. 5. Si aliquando puris copia medicamenta supererit, nec ea uideatur tibi, totum digerere posse, secare, exitum ei, quod digestioni non cessit, eo potissimum oportet, quo est editissimum &c. hoc idem adserit Auic. 3. 4. cap. 29. ibi cum inuenieris exituram, (sic ipse abscessum nominat) cum maturatione, cuius non speratur eruptio, tunc oportet ut perforeas, quoniam si demiferis saniem, corrumpitur & corrodet uenas &c. Bac. Intellige si abscessus fuerit in membro nobili, uel in loco quem uenae tendones Nerui carthilagineas occupent, Nam tunc i. remouendum est pus, ne ex hoc mali aliquid subiectis partibus contingat, Quomodo autem diversae sunt sectiones, prout diversae sunt partes corporis affecta docet Auicenna ex opinione Amyli, ibi, Si exitura fuerit in capite, tunc sectio fiat & qualis, ne cooperiant eam pilli, si in oculo fiat lata &c. lege eum fusi, nam ipse in his sectionibus uidetur quasi lineas naturales sequi, uide etiam de his

sectionibus Gal. 11. meth. c 5. ubi in axillis & inguinibus ipse myrti folium in sectionis magnitudine imitari docet, quae se ctio non plane magna est, nec adeo turpem reddit cicatricē, nec particulā imbecillē ut in sectione magna fieri solet, Auic. loc. nuper cit. Et cum perforaueris eam antequā facias eam conglutinari, oportet ut mūdes eam & c. Bac. Plures satis intentiones in hac re monstrauit Gal. 12. meth. cap. cit. ibi. Quin etiam mitigare prius incisam partem oportet fomētis uel capsulam, moxq; ea quæ pus citant, deinde ea quæ expurgant. Demum quæ cicatricem inducunt, nisi adfuerit concavitas quæ implenda esset, imponantur. Mouet pus ipsa manna, ut ipse testatur quæ nil aliud est q̄ thuris purgamentū &c.

Observationes in ualentibus medicamentis.

Gal. 13. meth cap 5. Quum fidenter iam ualentibus medicamentis utaris tunc obseruatio bis in die quem præstent effectum, primum mane. 2. uesperi Bac. Hinc forte orta est occasio quod medici bis in die ægros uisitant.

Observationes in repellentibus medicamentis.

Guido guilia. Repellentia in principio omnis tumoris ab influxu excitati conserunt, exceptis his casibus, si materia fuerit in emundorio, si uenenosa si crassa & ad motum inepta, aut particulae impasta, si tumor critice fieret si talis tumor a.c. si duntaxat primitiva excitetur, si in principe aliqua parte oriatur si in plethorico corpore si in corpore cum imbecillis uiribus destituto sim cum dolore uehementi inciderit, quia tunc mitigare opus est, & non repellere.

Observationes in resoluentibus medicamentis.

Gal. 2. ad Glauc. cap. 6. Melius est fortiter resoluentibus medicamentis commiscere emollientia, ne humores in scirrhos conuertantur.

Observationes in sectione tumorum.

Auic. 3.4. cap. 29. & sis sollicitus ut cadas porta perforationis inferius & quere locum sanie cum tua perforatione, & perfora in loco maturiori & magis carnosio, & sit illa pars longior à uenis arterijs & chordis &c. Bac. Neoterici ex hoc Auicennæ loco plura alia notat, ut primū fiat sectio in loco quo materia est collecta, locus sectionis sit inferior, fiat sectio secundū longitudinē musculorum neruorum et uenarum, uitentur nerui arteriae uene quoad fieri poterit, nec tota affatim evacuetur materia, sed paulatine, ne resolutis spissitudibus ex nimia evacuatione uirtus prosteratur, demū blan dius quam fieri potest, & sine dolore locus seccetur, &c.

Obligationes post uacuationem puris.

Gal. 2. ad Glauc. cap. 1. postquam secueris & pus euacuatur, cuendū est deinceps, ne oleum, aut aquā imponas, aut si quando uulnus abluere oporteat, tunc melicrato, uel oxy crato uino & mulso utendum est, itidem ait Auic. 3.4. c. 27. ibi & non oportet ut approximet perforato uel secto aqua, neq; oleum, neq; aliquid quod sit pingue. &c.